
 1 

 

 

N.  1062 
del  Reg. Gen.   

  
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO-EDUCATIVO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
  

COPIA 

 
N°   193    in data 08/10/2013       

 
OGGETTO: 

 

Piano Sociale di Zona 2010/2012 -  Servizio di Assistenza  domiciliare in favore dei portatori 

di handicap gravi ultradiciottenni – Comune di Giovinazzo. Presa d’atto determina n.516 

dell’08.08.2013  del Comune di Giovinazzo.  

 

************* 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 



 2 

 

    Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 19/02/2010 del Comune di Molfetta,  e 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 30/04/2010 del Comune di Giovinazzo  

è stato approvato il 2° Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale Molfetta-Giovinazzo-

Distretto Socio-Sanitario n.1 ASL/BA, per il triennio 2010/2012, che prevede, tra gli altri 

interventi, il potenziamento del Servizio di Assistenza Domiciliare in favore delle persone 

diversamente abili; 

- in continuità con i servizi attivati nel 1° Piano Sociale di Zona, il Coordinamento 

Istituzionale ha definito   il prosieguo del  Servizio di Assistenza Domiciliare in favore dei 

portatori di handicap gravi, ultradiciottenni,  affidandolo alla  Cooperativa Sociale GEA, 

per il Comune di Molfetta ed alla Cooperativa Sociale Fleming, per il Comune di 

Giovinazzo,  già affidatarie del Servizio di Assistenza Domiciliare agli Anziani sul 

territorio di  ciascun Comune dell’Ambito; 

- il Comune di Giovinazzo con determina dirigenziale n. 809 del 28/12/2012 ha assicurato 

il prosieguo del predetto Servizio, affidato alla Cooperativa  Fleming di Acerra (NA) sino al 

31.03.2013 e successivamente, con  determina n. 157 dell’ 08.04.2013, ne  ha disposto un 

ulteriore  prosieguo  dall’ 01.04.2013 sino al 30.06.2013, in considerazione sia dell’art. n. 

125, comma 11, del D. L.vo 12.4.2006 n. 163 avente ad oggetto : “Lavori, servizi e 

forniture in economia”, il quale stabilisce che “per servizi o forniture inferiori a 

quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento”, sia dell’art. 4 del Regolamento dello stesso Comune di Giovinazzo  per 

l’esecuzione di “Lavori, Forniture e Servizi” in economia che prevede la possibilità di 

avvalersi di procedure in economia anche per la fornitura di servizi sociali ed assistenziali 

per importi fino a 75.000,00 euro; 

- successivamente, in considerazione del fatto che si sono verificate delle economie 

relativamente al finanziamento del Centro Diurno per Disabili, il Comune di Giovinazzo, 

con nota del 4/7/2013,  prot. n. 14517, ha chiesto la variazione della programmazione 

finanziaria  già approvata con delibera Commissariale n. 6 del 25/01/2013, destinando la 

somma di € 62.941,74  al finanziamento  dell’Assistenza Domiciliare in favore dei Disabili, 

servizio ritenuto essenziale per la popolazione giovinazzese; 



 3 

- il Coordinamento Istituzionale con verbale n. 6 del  4/7/2013    ha preso atto della 

richiesta del Comune di Giovinazzo di variazione della programmazione finanziaria, 

finalizzata ad assicurare continuità al predetto servizio (giusta delibera di Giunta  del 

Comune di Molfetta, n. 19, dell’11/07/2013);  

- pertanto, con  determina n. 516 dell’8/8/2013, il Comune di Giovinazzo, in virtù di 

riferimenti legislativi che consentono l’applicazione dell’affidamento diretto,   ha affidato, 

per il periodo dal 12/08/2013 all’11/02/2014 il Servizio di Assistenza Domiciliare ai 

portatori di handicap gravi ultradiciottenni alla Cooperativa Fleming, già affidataria del 

medesimo servizio fino al 30/06/2013, con sede in Acerra, alla Via P. Mascagni, 68, P.I. 

n.02592011213 agli stessi patti e condizioni  di cui al disciplinare d’obbligo sottoscritto in 

data 5/12/2006, al costo di € 35.956,69, IVA al 4% inclusa; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

- Ritenuto dover prendere atto della determina n. 516 dell’08.08.2013 adottata dal  

Dirigente 1° Settore  ad interim del Comune di Giovinazzo; 

- Visto il TUELL 267/2000 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato e 

riscritto:  

1) Prendere atto della determinazione dirigenziale n.516 dell’ 08.08.2013  del 

Comune di Giovinazzo, allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale. 

2) Imputare la somma complessiva di € 35.956,69 IVA inclusa al cap. 31182 “Piano 

di Zona –Servizi Sociali Comune di Giovinazzo” sub-imp.n.2278/69 del bilancio 2010, 

per il periodo dal 12/08/2013 all’11/02/2014. 

3) Stabilire che alla liquidazione delle fatture in favore della Cooperativa Sociale 

“Fleming” di Acerra (Na) per la gestione del Servizio di Assistenza Domiciliare in favore 

delle persone diversamente abili, effettuato nel Comune di Giovinazzo, si provvederà 

previa apposita richiesta di liquidazione a firma del Dirigente 1° Settore ad interim del 

Comune di Giovinazzo che dovrà essere presentata unitamente all’ attestazione di regolare 

svolgimento dell’attività, nonché alla  documentazione prevista dalla normativa vigente. 



 4 

4).  Nominare responsabile del presente provvedimento la dott.ssa Angela Panunzio, 

Assistente Sociale, ai sensi dell’art.7 della legge 11.02.1994, n.109 e successive modifiche 

ed integrazioni. 

 5) Dare atto che il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art.151 comma 4 del T.U.E.L. 

n.267/2000. 

6) Trasmettere copia della presente, al Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente 

del Settore Economico- Finanziario del Comune di Molfetta, al Dirigente del Settore 

Economico-Finanziario e  Dirigente del 1° Settore ad interim del Comune di Giovinazzo, 

per quanto di rispettiva competenza. 

 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003) 

 

 

Il Compilatore della proposta    Il Responsabile del procedimento 

f.to  (Carolina Amendolagine)    f.to      (dott.ssa Angela Panunzio) 

 

  Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 

 Dirigente del Settore Socio-Educativo 

  f.to    (dott.ssa  Marilina D’Abramo) 

 

Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 

Il Dirigente del Settore Socio-Educativo 

f.to (dott.ssa Marilina D’Abramo) 

 

All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma 

del Dirigente del Settore Economico-Finanziario- dott. Giuseppe Lopopolo 

 

 

 

 

 

 



 5 

COMUNE DI GIOVINAZZO 
                             

PROVINCIA DI BARI 
               ASSESSORATO ALLA SOLIDARIETA’ SOCIAL E 
                   P.zza Vittorio Emanuele II    -    Tel./Fax   080/39495073   -   C.F.  80004510725 

 
 

 Settore Servizi alla Città                                          n.245 

 
                                          data 8.08.2013 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 
 

COPIA 
 

N. 516 dell’ 8 Agosto 2013  
 
 

Oggetto: Piano Sociale di Zona - Assistenza Domiciliare ai portatori di 
handicap gravi ultradiciottenni – Determinazioni. 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 97, co 4, lett d)  e 107,  del  D.Lgs.vo 267 del 18.8.2000 
(T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.) ; 

 
• Degli  artt. 4, comma 2° e 17, D.Lgs.vo n. 165 del 30.3.2001; 

 
• Dello Statuto Comunale; 

 
• Del Regolamento di Contabilità; 

 
• Della Delibera di Giunta Comunale n.___  del  __________  ; 

 
• Della Delibera di Consiglio Comunale n _____  del  _____________; 

 
• Del  Decreto Sindacale n.6   dell’08.07.2013  prot. n.14717    con cui è 

stato conferito al Dirigente  Settore Finanza l’incarico  di dirigente ad 
interim del Settore Servizi alla Città. 

 



 6 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA CITTA’ 

 
PREMESSO 
− che la Regione Puglia con la Legge Regionale 10.07.2006, n.19 (pubblicata sul 

B.U.R.P. n.87 del 12.07.2006) ha approvato il “Sistema integrato d’interventi e 
servizi sociali in Puglia”, al fine di programmare e realizzare sul territorio un 
sistema integrato di interventi e servizi sociali, a garanzia della qualità della vita e 
dei diritti di cittadinanza; 

− che la predetta  normativa, individua, secondo i principi della responsabilizzazione, 
della sussidiarietà e della partecipazione, il “Piano Sociale di Zona”, quale 
strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche sociali concernenti gli 
interventi sociali e socio-sanitari; 

− che tra le azioni previste dal I° Piano Sociale di Zona e del II° Piano Sociale di Zona 
vi è l’Assistenza Domiciliare ai disabili, per coloro che si trovano  in condizioni di 
grave disagio socio – economico; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n.835 del 30.11.2006 con cui si affidava sino al 
31.12.2007 alla Cooperativa Fleming con sede in Acerra alla Via Pietro Mascagni n. 68 
P.I. 02592011213 il servizio di Assistenza Domiciliare in favore di persone con 
handicap grave ultradiciottenni; 
 
VISTO il disciplinare d’obbligo sottoscritto in data 5.12.2006 con cui si regolavano le 
modalità dell’espletamento del servizio,  nonché il contratto  Rep. n.1873 del 
14.12.2006; 
 
ATTESO  
− che l’affidamento del  servizio di che trattasi, a seguito di successive proroghe (da 

ultimo vedasi  determinazione dirigenziale n.157 dell’08.04.2013), è scaduto alla 
data del 30.06.2013; 

− che non è stato possibile garantire la prosecuzione del servizio per carenza  di 
risorse finanziarie all’interno del Piano Sociale di Zona 2010-2012; 

 
CONSIDERATO che il Coordinamento Istituzionale  dell’Ambito Molfetta – Giovinazzo, in 
data 4.07.2013 prendeva atto della richiesta del Comune di Giovinazzo di utilizzare la 
somma di             euro 126.000,00, in precedenza destinata a Centro per Disabili, per 
alcuni servizi essenziali per la comunità  giovinazzese, quali il Pronto Intervento Sociale 
e l’Assistenza Domiciliare Disabili che necessitano  di ulteriori risorse finanziarie; 
 
ATTESO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 dell’11.7.2013 del Comune 
di Molfetta, Ente capofila dell’Ambito Molfetta – Giovinazzo, si prendeva atto di quanto 
disposto in sede di coordinamento e nello specifico della variazione della 
programmazione finanziaria proposta dal Comune di Giovinazzo, destinando la somma 
di euro 62.941,74 all’Assistenza Domiciliare Disabili gravi; 
  
CONSIDERATO che non sono ancora disponibili le risorse finanziarie del nuovo Piano 
Sociale di Zona 2013–2015, in quanto lo stesso non è stato ancora approvato, e, 
quindi, non è possibile assumere né prenotare l’impegno di spesa necessario per 
avviare la procedura di gara finalizzata all’affidamento del servizio in parola; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.159 del 6.08.2013 con la quale si è 
stabilito di: 

- assicurare, in funzione delle risorse finanziarie disponibili, la tempestiva 
erogazione del servizio di Assistenza Domiciliare ai Portatori di Handicap grave 
ultradiciottenni che si appalesa di notevole rilievo per i cittadini già provati dalla 
malattia e dalla disabilità. 



 7 

-incaricare il Dirigente del Settore servizi alla città di adottare con urgenza gli atti 
conseguenti   finalizzati all’affidamento del servizio, nei limiti delle risorse disponibili a 
valere sui fondi del Piano Sociale di Zona 2010 – 2012. 
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’affidamento diretto del suddetto servizio 
che si appalesa di notevole rilievo per i cittadini già provati dalla malattia e dalla 
disabilità al fine di assicurarne la tempestiva erogazione; 
 
VISTO che ai sensi dell’art.1, comma 450 della L.27-12-2006 n.296 , come modificato 
prima dal comma 2 dell’art.7, D.L 7 maggio 2012, n.52, convertito dalla legge 6.luglio 
.2012, n.94 e poi nn 1) e 2) della lett. a) e dalla lett.b) del comma 149 dell’art.1, L.24 
dicembre.2012 n.228, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di benei e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art.328 del D.P.R. 5.10.2010 n.207 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 
VERIFICATO che nel catalogo dei prodotti MEPA non risulta disponibile il medesimo 
servizio; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della L.23.12.1999 n.488, a mente del quale “le 
Amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 
comma 1, ovvero né utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per 
l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del Decreto del 
Presidente della Repubblica 4 aprile 2002  n.101. La stipulazione di un contratto in 
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 
determinazione del danno erariale si tiene conto anche della differenza tra il  prezzo 
previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
 
ACCERTATO, che non è attiva convenzione CONSIP per servizi comparabili con quelli 
oggetto di acquisizione; 
 
VISTO l’art. 125, comma 11, del D.Lgs 12.4.2006 n.163, il quale stabilisce che “Per 
servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento”; 
 
VISTO che trattasi di servizi di cui all’allegato II B (categoria n. 25, denominazione 
servizi sanitari e sociali) del D.Lgs. n.163 del 12.04.2006, per cui agli stessi si applica 
la disciplina di cui agli artt. 20 e 21 del medesimo decreto; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’affidamento diretto per il periodo dal 
12.08.2013 all’11.02.2014 il Servizio di Assistenza Domiciliare ai Portatori di Handicap 
grave ultradiciottenni alla Cooperativa Fleming, già affidataria del medesimo servizio 
fino al 30 giugno 2013, con sede in Acerra  alla Via Pietro Mascagni n. 68, partita IVA 
02592011213, al  prezzo di euro 34.573,74, oltre IVA 4%, agli stessi patti e condizioni 
di cui al disciplinare d’obbligo sottoscritto in data 5.12.2006, nonché del contratto Rep. 
n.1873 del 14.12.2006; 
 
VERIFICATO che la spesa di euro 35.956,69, IVA inclusa al 4%, trova copertura 
finanziaria sui fondi del Piano sociale di Zona 2010 -2012 al Cap. 31182 R.P. del 
bilancio di previsione 2013 in corso di formazione del Comune di Molfetta,  Ente 
capofila dell’Ambito Molfetta - Giovinazzo; 
  

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) 



 8 

 
VISTO il D.P.R 5.10.2010 n.207 (Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n.163 recante “ Codice di contratti pubblici relativi a 
lavori,servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004 /18/CE”); 
 
VISTO il “Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali” approvato con 
D.Lgs. n.18 agosto 2000, n.267 e successive  modificazioni ed integrazioni ed in 
particolare l’art.192; 
 

 DETERMINA 
 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. Di affidare direttamente per il periodo dal 12.08.2013 all’11.02.2014 il  Servizio di 

Assistenza  Domiciliare ai Portatori di Handicap grave ultradiciottenni alla 
Cooperativa Fleming, con sede in Acerra, alla Via P. Mascagni n. 68, partita IVA 
02592011213, al  prezzo di euro 34.573,74, oltre IVA 4%, agli stessi patti e 
condizioni di cui al disciplinare d’obbligo sottoscritto in data 5.12.2006, nonché del 
contratto Rep. n.1873 del 14.12.2006; 

2. Di dare atto che il corrispettivo mensile è pari a euro 5.762,29 oltre IVA 4% e, 
quindi, euro. 5.992,78; 

3. Di dare atto, altresì, che la spesa derivante dal presente atto, pari ad euro 
35.956,69, IVA inclusa, trova copertura finanziaria sui fondi del Piano Sociale di 
Zona 2010 -2012, al  capitolo 31182 R.P.  del bilancio di previsione 2013  in corso 
di formazione del Comune di Molfetta, Ente capofila. 

4. Di liquidare e pagare con successivo e separato atto la suddetta spesa, previa 
presentazione di regolare fattura. 

5. Di subordinare l’efficacia del presente atto all’effettivo impegno della spesa da parte 
del servizio Finanziario del Comune capofila. 

6. Di individuare quale responsabile del controllo del servizio e del relativo 
procedimento l’Assistente Sociale Mariantonietta Lezzi. 

7. Di dare  atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa 
assunto con il presente atto è compatibile con relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica. 

8. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Cooperativa Fleming di 
Acerra, ai Dirigenti del Settore Socio-Educativo e del settore Finanziario del 
Comune di Molfetta, nonchè all’Assessore alla Solidarietà Sociale, al Dirigente del 
Settore Economico Finanziario del Comune di Giovinazzo. 

 
    L’estensore dell’atto 
f.to Dott.ssa Marta Fiorentino 

  Il Dirigente 1° Settore ad interim  
 f.to Dott.  Angelo Domenico DECANDIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 9 

 
PUBBLICAZIONE  

 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune al n. 1348      il 8.08.2013  e vi  
rimarrà per  15 giorni. 
 
 
 
IL  MESSO  COMUNALE                         IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                          F.to      Dott.ssa Teresa De Leo         
 
 
 
 
 

 
 
Copia conforme per uso amministrativo 
 
Giovinazzo, lì 8 Agosto 2013 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                       Dott.ssa Teresa De Leo         
 
 
 
 
______________________________________________________________ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


